Adunque in quel periodo si dovrebbe aggiungere che è di fede non solo che S. Pietro fu capo della chiesa, ma che tali sono anche i suoi successori, i Rom[ani] Pontefici. |

Ma suppongo che l'autore lo dica nel contesto benché nel breve tratto che V. R. mi ha trascritto dica solo «Dio stabilì S. Pietro come capo della chiesa, e questo è dogma e verità di fede, che poi etc». f. 2r

Una noterella poi di spiegazione in che modo il fatto dell'Episcopato Romano e della venuta di S. Pietro in Roma si dica *estraneo* alla fede, non punto dogmatico,

basterebbe per togliere ogni equivoco.

35

Del resto in difesa di ciò che ha detto, o ha voluto dire il dotto autore, le trascriverò qui quello che dice il prof. Murray nel suo recente bellissimo trattato *De Ecclesia* e con ciò darò fine alla mia cicalata, che non avrei mai creduto così lunga.

(Disp. XIX, Sect. I)

1. Primatu Petri statuto duae restant quaestiones solvendae: 1° An primatus ille jure divino perpetuus esse debuerit in Eccl... seu an jure divino Petrus successorem in primatu habere debuerit perpetuum. 2° Quis sit ille successor...

40

2. Quaestio secunda a multis auctoribus seorsum tractatur et in plures dispertitur: 1° An Petrus Romae unquam fuerit. 2° An ibi mortuus sit. 3° An episcopatum Romanum suscepit. 4° An hunc episcopatum unquam deposuerit. Sunt (ut Billuart d. 4. | a. 2. Cerciâ s. 2, l. 1, etc.) qui sentire videntur haec omnia *ne mutet primatus Romani Pontificis*, affirmanda esse. Alii vero, ut puto, communius (Bellarm. L. 2. c. 10 Collect. de Ord. c. 3; Weith § 18, etc.) censent nonnisi tertium et quartum necessario affirmandum. Et merito quidem: ut enim R. P. sit verus successor S. Petri, sufficit Petrum episcopatum Romanum suscepisse, eumque ad mortem tenuisse: utrumque autem praestare potuit etsi Romam ipse nunquam adisset.

45

50

3. Neque vero *necessarium* fuit ut Petrus Episcopatum Romanum unquam reciperet, multo minus ut eum ad mortem usque sustineret. Fieri enim *potuit* ut successio in primatu non ex successione in aliquo episcopatu particolari, quem Petrus susciperet, penderet et haberetur; sed ex designatione Petri definientis Episcopum huius vel illius sedis v. g. Romanae, successorem eius in primatu fore. Cum enim haec omnia ex libera Dei voluntate pendeant, bene fieri potuit ut vel Petro, Deo dante, integrum esset ut quam ipse designasset episcopalem sedem, in ea esset successio primatialis; vel etiam ut Deus ipse revelasset Petro sedem in qua successio ista constituenda et perpetuanda esset. In hoc quidem casu Petri esset tantum declarare et patefacere divinum decretum.